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Pleje og vedligeholdelsesplan for Vesthegnet 
mellem Dambakken og parkarealet ved Langedam 
– nu og fremover 
Udarbejdet på baggrund af vurderingsrapporten; Dambakken, 3 og 6. aug. 2009 ved 
Marianne Lyhne. 

 
Indhold: 
Vesthegn til Dambakken – nu 
Vesthegn til Dambakken – fremover 

• Vesthegn til Dambakken - efter skovning 
• Idéer til en fremtidig plan for Dambakken og parkarealet langs Langedam 
• Vesthegn til Dambakken - 5-10 år efter afmærkning, skovning og plantning 
• Vesthegn til Dambakken - om 15 år  

Pleje og vedligeholdelse 
 

Vesthegn til Dambakken – nu 

  
Billed 1: Langedam og Dambakken (med husnumre indenfor den blå linie) 
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Fra nord går man ind på parkarealet omkring Langedam af en grussti. På venstre side 
er der en kratlignende beplantning. Længere henne går kratbeplantningen over i et 
skovbryn med store træer (hegnet mellem Dambakken og parkarealet).  
Der er en åbning i skovbrynet og følger man stien vil man gå langs et indre hegn af 
store træer, der på venstre side fremstår som mere eller mindre enkeltstående 
træer.  Højre side vil opleves som et tættere skovbryn af enkeltstående træer, hvor 
der bagved er arealer med enkelte træer og som helt er ved at springe i skov.  
Dambakkens vesthegn fremstår som et hegn med enkelte store/ større træer der 
står med varierende afstand, så der tre steder er åbninger i hegnet (Se billed 1 og 
tegning 1);  

lille åbning mellem nr. 53 og 47 
 lille åbning mellem 47 og 41 
 stor åbning mellem 41 og 35 
 
 

Vesthegn til Dambakken – fremover 
 

 
Tegning 1: Hegnet mod Dambakken. Nord er til venstre 
 
Tegningen herover viser hegnet mellem Langedam og Dambakken. En besigtigelse af 
hegnet d. 3. og 6. august 2009 er beskrevet i vurderingsrapporten; Dambakken, 3. og 
6. aug. 2009 ved Marianne Lyhne. 
Hegnet består af mange ældre træer, der sundhedsmæssigt varierer fra helt sunde 
til livsfarlige træer.   
 
På tegningen ovenfor er træerne nummereret fra venstre og anbefalingen er følgende 
          (3)           6  7                            11    13       17            19             (22) 
 
X – Fældes 20.nov 2009 
X – Bør fældes snart 
X – Bør fældes for at give nabo træer bedre vækstbetingelser 
(x) – Skal holdes under observation   
(for nærmere forklaring se vurderingsrapporten; Dambakken, 3 og 6. aug. 2009 ved Marianne Lyhne) 
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Vesthegn til Dambakken - efter skovning:  
Efter at den anbefalede skovning er foretaget, vil hegnet set fra nord starte med et 
skovbryn, hvori der fremhæves en stor eg. Et stykke henne på det indre hegn er nu 
en stor lysning. Herefter har hegnet et stykke med spredte store træer efterfulgt 
af et stykke med mindre træer (3-8 m) og afsluttende med et læhegn af syren, elm 
og ahorn.  Det sidste stykke af hegnet består af mindre enkeltstående træer. 
 

Tegning 2: Efter skovning.  
 
 
Tegning 3: x viser på tegning 2, hvor de nye planter placeres i hegnet 
                    x   x            x           x   x  x                   x  x  x 
                          Tjørn                 spidsløn      tjørn      bøg                   avnbøg  slåen 
                              Fuglekirsebær                       syren                               syren 
 
For at få beplantningen til at blive et hegn igen efter skovningen, vil der blive plantet 
avnbøg, hvor den store bøg skoves. Derudover er der allerede etablerede træer i 
hegnet, som nu er afmærket til videre vækst; tjørn, fuglekirsebær, spidsløn, tjørn, 
vild syren, avnbøg, syren og slåen. (Se tegning 3) 
 
 
Idéer til en fremtidig plan for Dambakken og parkarealet langs Langedam. 
Ved skovning i det nordvestlige hegn langs Dambakken bliver der i første omgang 
åbninger i hegnet. Ved at betragte hegnet og arealet langs søen som en helhed, 
fremstår åbningerne i hegnet, som lysninger på tværs af stien. Lysningerne er 
tydelige både fra gangstien og fra beboelsen Dambakken.  
Rydning på kommunens areal kan give mulighed for kig ned til dammen/søen. Fra nord 
først ind under en ahorn, ses på billede 3. 
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Billed 3: 
Det store træ i midten bliver 
fældet og kigget ned til søen 
opnås ved, at den bagved 
stående ahorn opstammes og 
mindre opvækst fjernes. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dernæst kan der blive et kig til søen ind under de gamle æbletræer, hvis de 
fritstillet i kilen ned mod søen. (Se billede 4 og 5). 
 

Billed 4 og 5:  
Der står flere gamle æbletræer i beplantningen ned mod søen. 
 
Der er yderligere mulighed for at lave en kigge-kile ned mod søen. Ved den sydøstlige 
del af søen er der et bredt område langs bredden der næsten er sprunget i skov. 
Flere grupper af ahorn står tæt på stien (se billede 6) og længere nede mod bredden 
står spredte træer. bl.a. står der en ahorn, som ikke er klemt. Ved at rydde omkring 
den, er der mulighed for at åbne ned mod søen, samtidig med at der bevares store 
træer. 
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Billed 6: 
Når man går langs stien er der 
meget tæt ved grupperne af 
lodrette ahorn.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vesthegn til Dambakken - 5-10 år efter afmærkning, skovning og plantning: 

Tegning 4: 5 -10 år efter skovningen 
 
På venstre side er der en kratlignende beplantning. Længere henne går 
kratbeplantningen over i et skovbryn med store træer. I starten af skovbrynet 
fremhæves en stor eg (Se billede 7).  

Billed 7: 
Egen er det andet træ fra 
venstre. 
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Herefter er et stykke hegn af enkeltstående store træer efterfulgt et lavere stykke 
med et par små tjørn og en 4 m høj fuglekirsebær, inden den store robinie rejser sig 
som et stort let træ.  
 
Efter Robinien står en enkelt større ahorn. En 4 m høj spidsløn er på vej til at blive 
til et træ der mindsker den store åbning i hegnet. På den anden side af åbningen i 
hegnet står en enkelt større ahorn, en enkelt stor lind og endelig har hegnet en lille 
bøg og en stor hasselbusk henne ved Fælleshuset. Haslen og bøgen er begge 5m høje.  
Videre fra Fælleshuset har hegnet en mindre højde idet der er et længere stykke 
med tjørn og syren efterfulgt af en nyplantet avnbøg på 3 m, lidt syren, slåen og en 
mellemstor avnbøg på 10m og en mindre ahorn 8m.  
  
 
 
Vesthegn til Dambakken - om 15 år  
Det er nu den store eg samt en lind, der er de eneste meget store træer. Ellers vil 
hegnet fremstå med flere mellemstore træer og en del mindre træer og buske.  
Hegnet vil være åbent forneden mod nord, tættest og lavest i den midterste sektion 
og i den sydlige ende vil højden være middel og der vil være mulighed for lidt kig ind 
mellem træerne. 
Hegnet vil nu være opbygget som et hegn, bestående af træer der danner overetagen 
og en underetage bestående af mindre træer og store buske. Herved opnås en mere 
jævn og harmonisk planterække med større variation i farveudtryk året igennem.  
 
Foryngelse af hegnet er sket ved fortsat tynding i de store træer, efterhånden som 
de kommer til at udgøre en sikkerhedsmæssig risiko for mennesker og bygninger.  
Herudover er der plantet nye træer og tyndet for selvsåede træer og buske som 
illustreret på tegning 3. 
 
De store træer der er fældet er nr. 19, 3, 4, 6, 7, 11. Herudover er 2 af 4 stammer i 
det mellemstore træ nr. 17 fældet og opvæksten nr. 17 skåret ned og nr. 18 tyndet 
meget.  
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Pleje og vedligeholdelse - Kort beskrevet 
 

• Her og nu, bør der ske en genoprettelse af sundheden i hegnet mellem 
Dambakken og Langedam.  

• Herefter forynges hegnet ved plantning og udvælgelse i det eksisterende 
hegns undervækst. 

• Fremover vedligeholdes hegnet på baggrund af en årlig inspektion, eks. i uge 25 
og en praktisk opfølgning i uge 32. 

• Inspektionen kunne tage udgangspunkt i tabel 1. 
 
 
Tabel 1: Pleje og vedligeholdelsesplan for Vesthegnet mellem Dambakken og 
parkarealet ved Langedam. 
 
Pleje og vedligeholdelse Træ nr.  
Fældes af sikkerhedsmæssige årsager, nu 19#, 7, 6 

Fældes for at give plads til andre træer 3, 11, 13, 17 (2 stammer) 

Beskæres for vanris hvert år 4 
Tilsyn i uge 25 for døde grene og evt. fjernelse af disse 2 

Observeres for frugtlegemer 8, 17, 22 
Observeres for meget tyndløvet krone 4, 5, 22 

Observeres for øget hæld 3 
Forberedende beskæring eller krone-reduktion 1, 9, 15, 16, 21, nye træer 

Tynding  18 
# er fældet 20. november. 
 
 
 
 

 25. November 2009 ved Marianne Lyhne 
 


